12

el-Meliku's-Sâlih el-Eyyûbî vefat edince yerine oğlu Eyyûbî sultanı Turan Şah geçi-

rilir. Bir süre sonra yerine eski sultan el-Meliku's-Sâlih el-Eyyûbî’nin dul hanımı

Şeceretu'd-durr (v.655/1257) sultan olur. Ordu komutanlığı görevine de Memlüklerden İz-

zettin Aybek (647-655/1250-1257) getirilir. Şeceretu'd-durr üç ay sonra İzzuddîn Aybek ile

evlenerek tahtı ona bırakır. Böylece Eyyûbî devleti tarih sahnesinden çekilir ve Mısır’da

yeni bir devlet kurulur. Aybek, kendisinin hükümdarlığına karşı çıkan beylerden Aktay,

Baybars ve Kalavun’u etkisiz duruma getirir.

Sultan Kutuz, zaferden sonra Kahire’ye dönerken I. Baybars (v.1277) ve arka-

daşları tarafından 1260 yılında öldürülür. el-Meliku'z-Zâhir ünvanıyla başa geçen

I.Baybars, bazı isyanları bastırmakla beraber Moğollarla mücadeleye devam eder. Harran

ve Bîre’de haçlılarla takviye edilmiş olan Moğol ordusunu bozguna uğratır (669-70/1271-

72). Daha sonra Karamanoğlu ve Selçuklularla anlaşan I. Baybars, Moğolları Elbistan ova-

sında ağır ve kesin bir yenilgiye uğratır ve onları adeta imha eder (675/1277).
15

I. Baybars 1258’de Hülagu’nun Abbâsîleri Bağdâd’tan çıkarması üzerine,

Abbâsîlerden el-Mustansır Billâh Ahmed’i 660/1261yılında Kahire’de halife ilan ederek

Mısır’da Abbâsî halifeliğini kurar.
16

el-Mustansır Billâh, halife sıfatıyla I. Baybars’a salta-

nat tevcihinde bulunur.
17

Zaten I. Baybars, fiilen saltanat sürdürüyordu. Ancak Eyyûbîlerin

yerine yeni geçmiş bulunan Memlüklü saltanatı henüz hukukî bir dayanaktan mahrum bu-

Ancak burada, Sultan Ferec’e karşı birlikte isyan eden iki güçlü kumandan Şeyh ve Nevrûz

bulunur. Bu iki emir, birlikte sultan olamayacaklarına göre, aralarındaki durum açıklık ka-

zanıncaya kadar saltanat, Halife el-Musta‘în Billâh’a teslim edilir.
19

Bu geçici durum fazla

uzun sürmez ve 815/1412’de dört mezhep kadısının da iştirak ettiği bir toplantıda devlet iş-

lerinin ancak normal bir sultan vasıtasıyla iyi yürütebileceğinden bahisle halife saltanattan

alınıp yerine Şeyh el-Mahmûdî sultan ilan edilir.
20

Şeyh el-Mahmûdî’nin vefatından sonra

yedi yaşındaki oğlu Ahmed yerine geçer. Ahmed’in yaşının küçük olması nedeniyle devleti

Emir Tatar idare eder. Sultana karşı Atabeg Altunboğa isyan ettiği zaman, Emir Tatar is-

yanı bastırmaya giderken (824/1421) yanında sultanı, halife ve kadıları da Suriye’ye götü-

rür. Tatar, Şam’ı ele geçirip Altunboğa’yı yakalayınca, kendinî sultan ilan ediverir. Yanın-

dakiler de kendisine hemen biat ederler.
21

Sultan Tatar’ın saltanatı kısa sürer. Tatar’ın ve-

fatından sonra sultan ilan edilen oğlu Muhammed ise, vasisi Barsbay (v.841/1438) tarafın-

di. Bunların arasında dört başkadı en yüksek mevkiyi işgal ederlerdi. Memlük sultanlığının

en erken yıllarında, önceki idarelerde olduğu gibi, Mısır’da yalnız bir başkadı olurdu. Sul-

tanın hükmettiği topraklarda izin verilen dört sünnî mezhebin her biri için bir başkadı tayi-

ni, ilk defa 663/1265 yılında el-Meliku'z-Zâhir Baybars tarafından hukûkî işleri kolaylaş-

tırmak için yapıldı.

Dinî ve aklî bilimlerin okutulduğu medreselerde yetişen bu sınıf mensupları, İslâm

devletlerinin sosyal ve siyasal hayatlarında önemli bir rol oynamaktaydı. Genellikle ulemâ,

Zehebî (v.749/1348), es-Sâfedî (v.785/1383), Takiyuddîn es-Subkî (v.756/1355), İbn

Haldûn (v.808/1406), İbn Dokmak (809/1407), el-Kalkaşendî (v.821/1418), İbn Hacer

(v.852/1448), el-Makrîzî (v.845/1442), Ebu’l-Muhâsin Yûsuf b. Tağrîberdî (v.875/1470),

es-Sehâvî (v.902/1497), Celaleddin es-Suyûtî (v.911/1505) vs. bilginler de bu devrin yetiş-

tirdiği ve kendi çaplarında ayrı ayrı değere sahip şahsiyetler olarak kabul edilir.

Kâzevânî (v.955/1548) gibi isimler sayılabilir. Ancak onun seyru sulûkünde etkili olan

esasen şu üç isimdir: Ali el-Mursafî (v.930/1524), Muhammed eş-Şinnâvî (v.932/1526) ve

Ali el-Havvâs (v.941/1535).
78

Tekkesinde 930 (1524) yılından itibaren ilim okutmak, tasavvuf sohbetleri ve zikir

yapmanın yanısıra, eser yazmak suretiyle hizmet verir.
79

Toplumun hemen her kesimiyle

irtibatı olan Şa‘rânî, hac yolculukları sırasında âlim ve sûfîlerle görüşür.
80

1.2.3. Şa‘rânî’nin Yaşadığı Çevre ve Etkilendiği Şahsiyetler

Onun yaşadığı dönem, coğrafya, bazı hocaları ve eserleriyle il-

gili bilgiler, başta Siracu’l-‘ukul fi minhaci’l-usul olmak üzere kendi eserlerinden öğrenil-

mektedir.

Şa‘rânî, kelamcılardan birçoğunun görüşlerine de zaman zaman göndermelerde bu-

lunmayı ihmal etmez. Ebû Mansur el-Maturidi (o. 333/944), Ebu’l-Hasen el-Eş’ari

(v.324/935), Kadı Abdulcebbar (v.415/1024), İmam Gazzali (v.505/111), Fahreddin er-

Razi, (v.606/1209) Takyeddin es-Subkî (v.756/1355) ile oğlu Taceddin Subkî’yi

(v.771/1370) bunlar arasında saymamız mümkündür.86 Ancak onun nezdinde Burhaneddin

83

Letâifu’l-minen, s.

anlatıldığı hacimli bir eserdir.

6. el-Kavâ‘ıdu's-seniyye fî tevhîdi ehli’l-husûsiyye
141

el-Minehu’s-Seniyye adıyla bi-

linen eserde İbnu’l-Arabî’nin görüşleri çerçevesinde sûfîlerin tevhid anlayışı anlatılmıştır.

7. Keşfu’l- hicâb ve’r-rân vechi es’ileti’l-Can: Cinlerin 955 (1548) yılında kendisine

sorduğunu iddia ettiği tevhid, nübüvvet, velâyet, kulluk gibi konulardaki seksen sorunun

cevabını içermektedir.
142

8. Tahâretu’l-cism ve’l-fu’âd min su’i’z-zan bi-cemî‘il-‘ibâd: Müellifin peygamber-

ler, sahabe, tabiin, âlimler, sufiler ve kendisi hakkındaki yanlış kanaatleri tashih ettiği bu

söz konusu olması,

d. İkrahın meşru bir sebebe dayanmaması gerekir.
202

Fakih ve Usulcüler, mülci ikrahta fiilleri, işlenmesinin dinî hükmüne göre üç gruba

ayırmışlardır.
203

200

Cemil Muhammed İbn Mübarek, Nazariyyetü’d-darurati’ş-şer’iyye, hududuha ve devabituha, Matbaatu

Mansur, Ğazze, 1408/1988, s. 88; Vehbe Zühayli, “el-Ahzu bi’r-ruhasi’ş-şer’iyye ve hukmuhu” Mecelletü

Mecmai’l-Fıkhi’l-İslâmi, Cidde, 1994, s. 58.
201

Ebu’l-Berekât Hafızuddin Abdullah b. Ahmed en-Nesefi, Şerhu’l-Müntehab fi usuli’l- mezheb, Thk: Sa-

lim Öğüt, yy., ts., s. 575; Muhammed b. Nizamuddin Ensari, Fevatihu’r-rahamut bi şerhi Müsellemei’s-

Sübut (el Mustasfa ile birlikte),Daru’l kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, ts., I, 166; Celaluddîn Abdurrahmân es-

Suyûtî, el-Eşbah ve’n-nezair fi kavaid ve fürû‘i fıkhi’ş-Şâfi‘iyye, Daru’l kutubi’l-İlmiyye, Beyrut

1403/1983, s. 208.
202

Suyûtî, a.g.e., s. 209; İbn Mübarek, a.g.e., s. 88-89.

rut 1974, VII, 176; Nesefi, a.g.e., s. 859; Buhâri, a.g.e., IV, 539.
204

Bakara, 2/173; En’am, 6/145.
205

el-Mensur fi’l-kevâid, I, 188-189; Ebu’l-Menâkib Şihâbuddin Mahmud b. Ahmed ez-Zencânî Tahricu’l-

furu’ ale’l-usul, Thk: Muhammed Edip Salih, beşinci baskı, Daru’l Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1407/1987, s.

286.
206

Tacuddin Abdulvehhab b. Ali es-Subkî, el Eşbah ve’n-nezâir, Thk: Adil Ahmed Abdulmevcud-Ali Mu-

hammed Muavvıd, Daru’l Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1411/1991, II, 12.
207

Maide, 5/3; En’am, 6/119; Buhâri, “Libas”, 29; Müslim, “Libas”, 24; Ebû Dâvud, “Libas”, 13.
208

Sübkî, a.g.e., I, 45; Suyûtî, a.g.e., s. 84; Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye, Der-Saadet 1312, md. 21.
209

el-Mensur fi’l-kevâid, II, 320; Suyûti, a.g.e., s.